Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten (4.16) 948.496 1.365.168

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden (4.17) 4.248.351 4.049.846

Verbriefte Verbindlichkeiten (4.18) 6.765.840 6.893.636

Handelspassiva (4.19) 409.722 432.716

Negative Marktwerte aus Sicherungsgeschäften (hedge accounting) (4.20) 664.211 705.616

Rückstellungen (4.21) 40.893 40.908

Ertragsteuerverpflichtungen – laufend (4.22) 9.888 19.349

Ertragsteuerverpflichtungen – latent (4.22) 27.149 43.075

Sonstige Passiva (4.23) 144.009 139.845

Nachrangkapital (4.24) 1.453 1.453

Eigenkapital (inkl. Fremdanteile) *) (4.25) 648.470 676.401

Anteil im Eigenbesitz gezeichnetes Kapital 51.981 51.981

Anteil im Eigenbesitz Rücklagen 587.899 616.035

Nicht beherrschende Anteile 8.590 8.385

Summe Passiva 13.908.482 14.368.013

* Detail Konzerneigenkapital-Veränderungsrechnung siehe nächste Seite

HYPO NOE Halbjahresfinanzbericht 2018 | 27

KONZERNEIGENKAPITAL-
VERÄNDERUNGSRECHNUNG

30.6.2018 in TEUR

Stand Beginn
Berichts

periode
1.1.2018
IAS 39

Remea-
sure-
ment

Stand Beginn
Berichts

periode
1.1.2018
IFRS 9

Jahres-
über-

schuss/
-fehlbetrag

Aus-
schüt-
tungen

Sons-
tiges

Ergebnis

Stand Ende
Berichts

periode
30.6.2018

IFRS 9

Gezeichnetes Kapital 51.981 0 51.981 0 0 0 51.981

Kapitalrücklagen 191.824 0 191.824 0 0 0 191.824

Gewinnrücklagen 383.334 -18.099 365.235 19.986 -3.500 0 381.721

IAS 19 Rücklage -5.191 0 -5.191 0 0 339 -4.852

Available-for-sale Rücklage 46.121 -46.121 N/A N/A N/A N/A N/A

FVOCI-Schuldinstrumente-Rücklage N/A 24.407 24.407 0 0 -4.990 19.417

FVOCI-Eigenkapitalinstrumente-Rücklage N/A -94 -94 0 0 50 -44

NBWRL - zur Veräußerung gehaltene lfr
VG u. aufgegebene Geschäftsbereiche -53 0 -53 0 0 0 -53

NBWRL - Hedge (time value, forward ele-
ments and foreign currency basis spread) N/A 0 0 0 0 -114 -114

ANTEIL IM EIGENBESITZ 668.016 -39.907 628.109 19.986 -3.500 -4.715 639.880

Nicht beherrschende Anteile 8.385 -6 8.379 211 0 0 8.590

EIGENKAPITAL 676.401 -39.913 636.488 20.197 -3.500 -4.715 648.470

30.6.2017 in TEUR

Stand Beginn
Berichts

periode
1.1.2017
IAS 39

Jahres-
über-

schuss/
-fehlbetrag

Aus-
schüt-
tungen

Sons-
tiges

Ergebnis

Stand Ende
Berichts

periode
30.6.2017

IAS 39

Gezeichnetes Kapital 51.981 0 0 0 51.981

Kapitalrücklagen 191.824 0 0 0 191.824

Gewinnrücklagen 359.380 8.608 -7.000 0 360.988

IAS 19 Rücklage -5.484 0 0 -144 -5.628

Available-for-sale Rücklage 41.301 0 0 1.663 42.964

FVOCI-Schuldinstrumente-Rücklage N/A N/A N/A N/A N/A

FVOCI-Eigenkapitalinstrumente-Rücklage N/A N/A N/A N/A N/A

NBWRL - zur Veräußerung gehaltene lfr
VG u. aufgegebene Geschäftsbereiche -53 0 0 0 -53

NBWRL - Hedge (time value, forward ele-
ments and foreign currency basis spread) N/A N/A N/A N/A N/A

ANTEIL IM EIGENBESITZ 638.949 8.608 -7.000 1.519 642.076

Nicht beherrschende Anteile 8.419 395 0 0 8.814

EIGENKAPITAL 647.368 9.003 -7.000 1.519 650.890

Eine zusätzliche Darstellung zur Konzerneigenkapital-Veränderungsrechnung finden Sie unter Punkt 4.25 Eigenkapital.

Die Ausschüttung an die wesentlich beteiligte inländische Körperschaft unterliegt nach österreichischem Steuerrecht kei-
nem Kapitalertragsteuerabzug.

Aus dem sonstigen Ergebnis wurden für FVOCI-Schuldinstrumente – nach Steuern TEUR 0 (Finanzinstrumente available
for sale – nach Steuern 30.06.2017: TEUR 1.368) in den Gewinn oder Verlust recycled.

28 | KONZERNHALBJAHRESABSCHLUSS

KONZERNGELDFLUSSRECHNUNG

in TEUR
IFRS 9

30.06.2018
IAS 39

31.12.2017

Periodenüberschuss nach Steuern (vor nicht beherrschende Anteile) 20.197 31.119